## Brevis conspectus historicus.

Prima variolarum origo antiquitatis tenebris abscondita latet, nec regio nec causa, quibus ortum debent, certe hucusque erui potuerant, attamen cum aliqua probabilitate asserere licet, morbum illum, generi humano infestissimum, nec Graecis nec Romanis notum fuisse; cui opinioni *Hahnii* quidem repugnat, ast *Grunerus* egregie demonstravit, fallacia fuisse variolarum simulacra quae illi in veterum libris adparere. „Verosimillimum autem est, dicit *Th. Sydenhamus*, ne quid dicam audacius, variolas nondum „tunc temporis in rerum natura repertas fuisse. Si enim „per antiquiora tempora, perinde atque hic morbus in „valuisset, sagacissimum Hippocratem, opinor is nunquam latuisset, qui cum morborum historias et clari- „us intellexerit et descripserit accuratius, quam post-

„natorum quispiam, et hujus etiam descriptionem genuinam atque simplicem pro suo modo nobis reliquisset.“ Et ut medicae artis fundator, ita et *Galenus* de variolis tacet. Historia et mythos Graecorum illius stragis nullam tradiderunt mentionem.

Quocirca opinari fas erit certas, quamvis nobis, heri natis cras forte interituris, incognitas planetae nostri, iuno universi conditiones novorum morborum causam praebere.

An vero, quamvis latuerint Graecos, longe ante Hippocratem et in terrae quadam plaga, nec illis nota, cujus monumenta nec ad nos pervenere, jam millenos occiderint variolae, hoc decidere nec quisquam certe valebit. Quid enim auctorum antiquitas, utique aevi multo productioris, cum mundi aetate collata! Fors posteris Sinensium fastos, cognitis reliquis hucusque antiquiores, pervolventibus, has tenebras ad crepusculum reducere continget. Id quod sperare eo magis licebit, quum jam doctissimus Anglus *Moore* referat, variolas in regno Sinense circa annum 1722 ant. Chr. nat. observatas ac in proprio libro *Theon-tschifusu* descriptas fuisse, porro edoceat Brachmanorum traditionis antiquissimam declarasse labem, in cujus tutelam Indorum mythos propriam creaverit divinitatem.

*Sarcon* pestem variolosam in calidissima Aethiopiae parte enatam suspicatus est; *Bond* Aegypti indigenam istam autumat.

Optime eruditissimus *Reiske* variolarum antiquitatem illustravit, ex cujus disquisitionibus patet, per Aethiopes, Arabiam subigere tentantes, huic terrae variolarum contagium fuisse adlatum, idque eodem anno qui Mahomedem nascentem salutavit, ergo 572 post Ch. n., aut ut nonnulli volunt 558.

*Aaron* Arabiae medicus anno 622. primus de variolis auctor evasit, cujus tamen opera temporis injuria

perierunt. Sub finem vero saeculi IX. *Rhazes* seu *Arrasi* exactissime variolas descripsit, primusque fuit cui variolarum notitiam debemus.

Nec minoris difficultatis negotium tempus et locum eruere, quibus primum et Asia in Europam translatae fuerint variolae. Probabilis tamen nec veritati historicae aliena videtur opinio, pestem illam per Arabes, qui saeculo VIII. felici duce *Al-Invalid* Hispaniae meridionalis maximam partem occupavere, huic terrae illatam inde per reliquam Europam pededentim disseminatam fuisse. Arabs medicus *Avicenna* saeculo X. variolis summam adtentionem navavit. Ad majorem vero contagii variolosi per Europam diffusionem, quae adversus Christianae doctrinae hostes ad expugnandas sic dictas terras sanctas, saeculis XI., XII. et XIII. gesta sunt bella, plurimum contulisse videntur. Ad saeculi XI. finem *Constantinus Africanus* Salerni florens, primus *Variolarum* nominis usum introduxit, quae eousque Arabico nomine *Dschadari* insignabantur. Saeculo XIII. in Anglia jam morbus vulgaris fuere variolae. Imperatore Maximiliano I. regnante lues variolosa anno 1495. militibus e Belgia per Gallicas provincias redeuntibus Germaniae illata fuisse fertur. Ab illo tempore foedissimus ille morbus in omnibus fere Europae terris per vices epidemice grassatus, nulli sexui, nulli aetati parcens, nefandas edidit strages, ut variolarum nomen quemcumque timore percusserit. Aestimata mortalitas per variolas inducta, illam pestis, testante celebr. *Tissot*, multum superavit; Europa sola quotannis 450,000 hominum variolis peremptorum numeravit.

Nec Europae cancellis coarctatus est ille morbus popularis, imo trans mare iterum migravit, et communis est opinio Americae incolis hunc morbum per Europaeos communicatum fuisse anno 1495. Anno 1718. Batavi variolas Promontorio bonae spei et Dani

1773. Groenlandiae tradiderunt; quae ex Russia in Siberiam migraverunt. Haec variolarum disseminatio adeo vasta evasit, ut vix unam alteramve in terrarum orbe regionem invenias, quam variolosa pestis non invaserit. Eae solum terrae immunes mansere, quae mari cinctae naves advenas variolosis aegris refertas, vi arcere potuerant, quod Cayennae et insulae St. Helenae contigisse scimus.

In tali calamitate publica non solum morbo diro correpti nullo non tempore auxilium, sed et detestabile labe adhuc immunes, imminentis mortis vel deformitatis timore commoti, a medicis prophylactica petiere medicamina. In quem finem a variis vario tempore, sibi et mercurii diversimodo praeparata, blanda et iterata purgatio, emeticorum usus, venaesectio, cortex peruvianus, aqua picis, acida mineralia dulcificata, gummi ferulacea, moschus et comphora multaque alia, commendata ac frustra tentata fuerunt. Aliud praesidii genus in funiculi umbilicalis retardata, donec circulatio inter infantem et placentam penitus cessaverit, discissione quaesitum est, pariter inutile et vanum.

Quum vero quodcumque contra variolas prolatum remedium prophylacticum invalidum repertum esset, jamque ex longaeva experientia observatio firma stetisset, variolas non nisi per infectionem propagari, spes exorta est, luem variolosam extinguendi, si modo contigerit, contagii disseminationi obicem opponere. Quem in finem in pluribus regnis strenuissima variolantium a sanis separatio ordinata est, propriaque pro variolis infectis nosodochra (Blatterhäuser) extracta fuere. Morbi autem per omnem jam terrarum orbem propagatio, atque multifarium, quo populi invicem nectuntur, commercium, illi variolas coercendi conamini majora, eaque vix superanda, opposuere impedimenta, quam ut hac ratione quidquam effici potuisset.

Rebus ita constitutis cum hostem infestissimum

debellare non potuissent mortales, ad conditiones cum eo descendere atque per insitionem variolarum benignarum, illius manibus ultro sua tradiderunt corpora. Observationi nempe organismum, qui semel variolas feliciter devicerit, ab illis non amplius infectum iri, per longum tempus comprobatae innixi, homines morbum, secus periculosissimum, consulto per contagium variolosum benignae indolis, faventibus temporis reliquisque conditionibus, sanis insitum provocare et sic illius saevitiam et periculum mitigare tentabant, nec frustra.

Methodus haec quam tutoriam credebant, multis retro saeculis populis Sinae et Indiae, iis Georgiae nec non Graeciae nota atque Bizantii sub finem saeculi XVII. et initium XVIII. consuetissima, opera et studio *Wortley Montague*, conjugis Anglici in aula Turcica tunc temporis legati, anno 1721. Anglis et per illos generi humano universo communicata est.

Illam variolas inoculandi methodum, quamvis generi humano plurima praestitisset, multa tamen defideranda reliquit; quum nec celeberrimi hujus remedii defensores negare potuissent, insitas etiam variolas saepe cum periculo esse conjunctas, venustatem formae quandoque deturpare et tantum abesse ut contagium penitus exstinguatur, ut potius illius semen foveatur, quod, quamvis benignum, facile tamen conditionibus infaustis, in pristinam iterum malitiam degenerare posset. Hinc omnium in votis fuit, reperiri aliquando remedium, quo haec pestis ex hominum consortio possit profligari.

Quod ardentissime expectatum, dedit humano generi vir coelitus missus, patriae suae decus *Eduardus Jennerus* 1), qui remedium unicum tutum,

---

1) Natus Berkley in Angliae Comitatu Gloucester anno 1749.

sat mite contra luem variolosam, in *variola vaccina* invenit.

Dudum quidem ante *Jennerum* nota fuit rusticis in Angliae comitatu Gloucester et in Hostatia, nec non in Germania, vaccarum dari morbum (anglice Cow-pox) vaccinam dictum, mammas horum animalium sub pustularum forma adgredientem, manus et brachia illa mulgentium invadentem iisque immunitatem contra exantheima variolosum conciliantem. Popularis tamen haec observatio, a *Suttonio* et *Faustero* confirmata ac societati medicae anno 1768. communicata, probabilitatis nota quasi destituta, usque ad annum 1795., quo cel. *Adams* illius per transennam meminit, derelicta jacuisse videtur, donec immortalis *Jennerus* virtutem vaccinae inhaerentem, quam tentaminibus privatis, ab anno 1776. institutis, detexerat ac anno 1788. peculiaris medicorum societatis examini submiserat, anno tandem 1798. extra omne dubium positam publici juris faceret.

Vaccina vix detecta lis exorta est num spontaneum vaccarum, certe non unius regionis, morbum sistat, an pro degenerata variola humana haberi aut opinantibus *Jenner* et *Loy* a morbo equorum (*αγριστοι* Maucke) derivari debeat; quam componere arduum est. Hoc tamen constat, morbum equorum de quo agitur directe hominibus insertum genuinam excitare vaccinam, quod et de cutanea pecorum affectione contenditur.

Vaccina ab Anglia citissime Galliam adtigit, ubi, irritis tentaminibus adversariorum, tum regiminis tum nationis suffragia obtinuit. In Germania vaccina primum Vindobonam et Hanoveranam mense Maji 1799. pervenit ibique opera de *Carro*, *Ferro*, *Bremser*, *Portenschlag* sen.; hic

*Ballhorn et Strohmayer* inclaruit. Brevi reliquae Germaniae innotuit.

Ut autem vaccinae beneficium expectatos ferat fructus, sub ejus promotione sedulo adtendendum, ut fomes nonnisi a legitima pustula vaccinica desumatur; atque inserta proprios illos ac pathognomicos characteres manifestet, qui a practicis adsignatur viris, secus non solum incassum instituitur vaccinatio, verum etiam inventi valor insigniter patitur. Maxime igitur optandum erat, ut ubique locorum Regiminis supremi ac Magistratum interventu et providentia, haec vaccinationis praxis lege sanciat ac ceu objectum Hygienes publicae, nonnisi in hac re versatis confidatur medicis. Id quod brevi in plerisque imperiis, prae aliis vero in Austriaco est factum, quo quidem Excellentissimi Praesidis et Archiatri *L. B. de Stifft* indefessa cura ac insignis res secundas promovendi fervor plurimum sane contribuit.

### Variolarum decursus regularis.

In tanto exercitu morborum, qui in systematibus nosologicis collati in hominum perniciem conjurasse videntur, vix ullum reperies, cujus per tempus decursus strictiori stadiorum, et symptomatum, quibus singulum eminet, ordini adstrictus fuerit, quam variolae verae regulares. Nihilominus antiquiores scriptores medici: *Thom. Sydenhamus, Huxhamus, Heberden* etc., quamvis variolas adcuratissimo calamo descripserint et adtento observaverint animo, quaenam metamorphoses singulis aegrotationis diebus accidere soleant, morbi variolosi stadia non distinxerunt. Recentiores vero, longaevae antecessorum et propriae experientiae innixi, quatuor variolarum ut plurimum assumere amant stadia; quorum terminos primariae, oeconomiae animali per morbum specificum illatae, mutationes sistunt.